～ 平田ロータリークラブ週報 ～   No.1636 （平成 19年 11月 29日）

2007-2008 年度

国際ロータリー会長

ウィルフリッド J. ウィルキンソン

第 2690 地区ガバナー

森下 和郎

■平田ロータリークラブ事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町 2280-1 平田商工会議所 2F

Tel : 0853-63-3232 / Fax : 63-5365 / IP : 050-5204-5816

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

A.M. 9:00 ～P.M.5:00 土・日曜・祝祭日休局

会長／ 田中 久雄    副会長／ 原 孝士

幹事／ 飯塚 大幸    会計／ 黒田 昌弘

■■■例会プログラム

例会 卓話者 演題

11 月 29 日 日之蔵 智子 様 「筝曲について」

12 月 6 日 18:30～ ホテルほり江 忘年家族例会

12 月 13 日
古代出雲歴史博物館

守岡 利栄 様
「青銅器」 関係

■■■出席報告

会員数 出席者数 欠席者数 出席率
前回

補正率

47 37  10 (3) 84.09 % 91.30 %

■■■欠席者

園／高砂／河原／堀江／園山／持田／三代／

（土江／石倉／石原恵行）

■■■MU

 11／24 原 孝士 （東京）

 11／26 大島卓爾、名原 （出雲中央）

*******************************************************

■■■次回例会受付当番

（12 月 13 日） 遠藤 栄／恒松克己／内田節夫

■■■近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう）

                           赤文字 例会変更

月 松江南クラブ  水 大社クラブ 12/12

月 出雲中央クラブ 12/17 木 松江東クラブ 12/20

火 松江しんじ湖 12/18 金 出雲南クラブ

火 出雲クラブ 12/11

水 松江クラブ 12/19 12/26  （第 1・3 水） 平田 RAC

■ ■■会長挨拶■■■

－ ラムサール条約について －

1971 年 “特に水鳥の生息地として国際的に重要な湿地に関する条約”

2001 年、日本を含めた 123 カ国が締結している。賢明な利用を通じて保護

をはかる事が義務づけられている。宍道湖へも沢山の渡り鳥が飛来し波間に

翼を休めている。中海も宍道湖もラムサール条約に登録され、丸 2 年になっ

た。当時の県知事の澄田・片山両氏も清掃作業や小学生達と共に竹筒に

アシを入れ護岸保全に積極的に参加され、水鳥や魚の生息する美しい湖の

未来の姿を念じながらの作業姿には感動した。

最近の宍道湖はシジミもあまさぎも白魚も以前の様なとれ高がない。

塩分の不足や今年 7 月の大雨、8 月の猛暑等がシジミの大量の死に起因し

ているとか。ゴビウスやグリーンパークを子供たちが訪れ飛来する鳥の姿を望

遠鏡で観察する姿は湖を育てる知識が自ずと身に付くと思う。

宍道湖はかけがえのない人類の財産である。

■■■幹事報告■■■

１．休会  （定款第 5条 により）

松江東ＲＣ   １２／２７（木）   ビジター受付   なし

出雲ＲＣ     １／１（火）     ビジター受付   なし

２．来週はホテルほり江において１8 時 30 分より忘年例会が開催さ

れます。会員、ご家族の皆様のご出席をお願い致します。

■■■スマイル■■■

原孝 第６回ロータリー全国囲碁大会へ初参加しました。場所は

東京の日本棋院でありました。詳しいことは、後日スピーチし

ます。

松浦 日之蔵先生 お忙しいところありがとうございます。

常松 日之蔵先生 ようこそおいで下さりありがとうございました。今日

は楽しみにしておりました。

大島卓 田中会長が５チャンネルで誠に手短く報告され、ロータリーの

雰囲気が良く出ていました。

■■■スピーチ■■■

「筝曲について」      日之蔵 智子 様

お怪我のため演奏できる体調にない中で、筝曲「六段の調」を

演奏していただきました。

また、田中会長へ筝の指導をしていただきました。